

# 商洛市市场监督管理局

商市监函〔2023〕258号

## 商洛市市场监督管理局 关于全市 2023 年上半年市场主体 发展情况的通报

各县区人民政府、市直有关单位：

上半年，全市围绕市委、市政府的决策部署和要求，聚焦“一都四区”建设，以“三个年”活动建设为抓手，持续优化市场准入环境，创新服务方式，着力打造“投资环境最优区”，努力营造一流营商环境，有效激发社会创新创业活力，维持市场主体持续增长，为我市经济实现高质量发展奠定坚实基础。现将上半年市场主体发展有关情况通报如下：

### 一、全市市场主体发展情况

截止 6 月底，全市实有市场主体总量 138557 户，同比增长 5.29%。其中，企业 29236 户，同比增长 10.82%；个体工商户 102972 户，同比增长 4.25%；农民专业合作社 6349 户，同比下降 1.44%，市场主体活跃度 68 户/千人。

2023 年上半年全市新登记市场主体 8033 户，同比增长 8.85%。其中，企业 2494 户，同比增长 21.96%；个体工商户 5453

户，同比增长 4.83%；农民专业合作社 86 户，同比下降 35.34%。

2023 年上半年全市注销市场主体 4976 户，同比下降 7.49%。其中，企业 546 户，同比增长 5.31%；个体工商户 4317 户，同比下降 8.83%；农民专业合作社 84 户，同比下降 14.29%。

## 二、各县区市场主体发展情况

商州区实有市场主体达到 33802 户，新增市场主体 2157 户，注销 1203 户，同比增长 4.88%、18.13%、26.50%，市场主体活跃度 72 户/千人；洛南县实有市场主体达到 21040 户，新增市场主体 1307 户，注销 651 户，同比增长 6.16%、18.60%、-16.32%，市场主体活跃度 58 户/千人；丹凤县实有市场主体达到 12871 户，新增市场主体 767 户，注销 370 户，同比增长 6.35%、4.78%、-2.37%，市场主体活跃度 52 户/千人；商南县实有市场主体达到 15571 户，新增市场主体 907 户，注销 652 户，同比增长 3.45%、26.32%、17.90%，市场主体活跃度 77 户/千人；山阳县实有市场主体达到 21405 户，新增市场主体 1103 户，注销 730 户，同比增长 2.42%、-24.24%、-28.43%，市场主体活跃度 60 户/千人；镇安县实有市场主体达到 20809 户，新增市场主体 1072 户，注销 970 户，同比增长 9.26%、29.94%、-22.03%，市场主体活跃度 83 户/千人；柞水县实有市场主体达到 12217 户，新增市场主体 714 户，注销 383 户，同比增长 5.54%、3.78%、-11.14%，市场主体活跃度 89 户/千人。

综上所述，镇安、丹凤、洛南、柞水市场主体总量稳步增加，

分别高出全市平均水平 3.97、1.06、0.87、0.25 个百分点。

上半年镇安、商南、洛南、商州新登记市场主体增幅较大，比全市平均增速分别高出 21.05、17.47、9.75、9.28 个百分点，山阳降幅最大，同比下降 24.24%，低于全市平均增速 33.09 个百分点。

市场主体注销量同比增速较大的为商州区、商南县，同比增长分别为 26.50%、17.90%，其余各县均出现下降趋势。

### 三、上半年市场主体发展特征

#### （一）市场主体缓慢攀升

市场主体增长从一季度的 4.50%，逐步缓增到六月底的 5.29%；一季度新登记市场主体 3424 户，第二季度新增市场主体 4609 户，上半年累计新增市场主体 8033 户，同比增长 8.85%，其中上半年新登记企业 2494 户，同比增速 21.96%。

#### （二）民营市场主体增长较快

上半年新登记民营市场主体 7761 户，同比增长 6.84%，民营市场主体占新登记市场主体的 96.61%，其中新登记私营企业 2190 户，同比增长 13.71%，新登记外资企业 32 户，同比增长 966.67%；上半年外资企业落户我市居多，增长最快，累计到 172 户。

#### （三）支柱型产业企业发展稳步增长

批发零售业、住宿餐饮业等传统型产业市场主体增长缓慢，累计分别达到 59910 户、20520 户，同比增长 2.73%、4.87%；而支柱型企业建筑业达 9177 户，同比增长 20.31%，房地产业 657

户，同比增长 12.12%，分别高出市场主体增长率 15.02 和 6.83 个百分点。

#### **（四）“四新经济”异军突起**

以“信息传输软件技术”“科学研究技术服务”“文化体育娱乐业”“卫生社会工作”的四新经济企业累计 4911 户，同比增长 9.74%，其中“科学研究技术服务”增长 26.79%、“文化体育娱乐业”增长 12.83%、“卫生社会工作”增长 11.02%、“信息传输软件技术”增长 3.53%。

### **四、存在问题**

**（一）市场主体增长趋势不乐观。**根据全省各地市上半年市场主体发展情况来看，我市上半年市场主体发展情况不容乐观，市场主体总量同比增长仅为 5.29%，比全省平均增长水平 9.95% 低了 4.66 个百分点，排全省第 9 名，仅高于西安市 4.81%、杨凌 5.23%、铜川-6.73%；与汉中 32.09%、西咸 30.80%、宝鸡 11.85% 相比相差甚远，不及安康 8.78%、咸阳 8.42%。

**（二）县区间市场主体发展不平衡。**镇安县市场主体发展持续保持在前，同比增长达到 9.26%，居全市第一，其余各县区依次增长为丹凤 6.35%、洛南 6.16%、柞水 5.54%、商州 4.88%、商南 3.45%，山阳仅为 2.42%，居末位。镇安县新登记市场主体 1072 户，同比增长 29.94%，新登记市场主体增速高于其它县区，商南、洛南、商州次之，同比增长分别为 26.32%、18.60%、18.13%，山阳同比下降 24.24%。由此可见，市场主体发展出现两极分化

十分明显，存在区域性不平衡现象十分严重。

**(三) 市场主体创业动力不足。**上半年全市共注销市场主体4976户，注销户数占新登记户数的61.94%，全市市场主体净增仅3057余户，与去年同期相比增长52.77%，快速恢复的态势不明显。受三年疫情、经济下行、购买力降低、互联网经济冲击等多重因素影响，导致中小微企业、个体工商户餐饮行业、住宿业等经营困难，在市场竞争中被淘汰比例高，“出生（办照）容易、生存（经营）难”成为普遍现象，民众创业热情不高。

## **五、下一步工作建议**

**(一) 进一步提高思想认识，推动“三个年”实现新突破。**市场主体是经济发展的重要载体，是繁荣和稳定市场的重要抓手，是高质量发展的基础；发展和培育市场主体就是保就业、保民生、保社会生产力，是落实“三个年”活动的具体表现，各县区人民政府和各牵头部门要把发展和培育壮大市场主体作为当前和今后一段时期的的重要任务，要充分调动各方力量，细化惠企便民政策，进一步激发群众创业热情。

**(二) 全面推进“放管服”改革，持续优化营商环境。**深入贯彻落实“放管服”改革，持续优化市场准入环境，不断降低准入门槛，精简材料优流程，提高办事效率，推动全链条优化审批、全过程公正监管、全周期提升服务，让市场主体更加活跃、公平竞争，不断催生新的市场主体。以“三个年”活动为抓手，加强相关配套细则的制定和实施，实行企业开办标准化、规范化、科

学化，提升“企业开办全程网上办服务平台”使用效率，推动市场主体退出便利化、企业开办要素电子化、加大信息共享力度，倾力打造法治化、便利化、可预期的营商环境，进一步激发市场主体活力。

**（三）加强宣贯和督查工作，推动目标任务实现。**各县区人民政府要全面贯彻落实《陕西省优化营商环境条例》《市场主体登记管理条例》《促进个体工商户发展条例》《大力服务民营经济高质量发展十条举措》等，采取有力措施，加大对已出台的惠企和经济发展政策的宣传、解读力度，扩大政策的公众知晓度，确保各项扶持政策能够落地生根，见到成效。要强化督导检查 and 问责机制，坚持问题导向，采取形式多样的举措，促进市场主体发展壮大，确保市场主体培育不低于7500户的目标任务实现，为商洛高质量发展奠定坚实的市场基础，加快推进“一都四区”建设。

附表：商洛市各县区2023年上半年市场主体发展情况统计表

商洛市市场监督管理局

2023年7月3日

抄送：市政府办、市职转办、市营商办，各县区市场监管局。

附件

商洛市各县区 2023 年上半年市场主体发展情况统计表

县区	人口 (万人)	市场主体总量			新登记市场主体			注销市场主体			活跃度 (户/千人)
		本期末	同期末	同比增长 (%)	本期末	同期末	同比增长 (%)	本期末	同期末	同比增长 (%)	
商州区	46.96	33802	32230	4.88	2157	1826	18.13	1203	951	26.50	72
洛南县	36.31	21040	19819	6.16	1307	1102	18.60	651	778	-16.32	58
丹凤县	24.54	12871	12103	6.35	767	732	4.78	370	379	-2.37	52
商南县	20.24	15571	15051	3.45	907	718	26.32	652	553	17.90	77
山阳县	35.75	21405	20900	2.42	1103	1456	-24.24	730	1020	-28.43	60
镇安县	25.20	20809	19045	9.26	1072	825	29.94	970	1244	-22.03	83
柞水县	13.68	12217	11576	5.54	714	688	3.78	383	431	-11.14	89
市本级		842	869	-3.11	6	33	-81.82	17	23	-26.09	
合计	202.68	138557	131593	5.29	8033	7380	8.85	4976	5379	-7.49	68

数据来源：陕西省市场监管局统计报表系统；统计起止日期：2022-12-25 至 2023-06-24；人口数字截止 2022 年底统计数据。